
OGGETTO: NOLEGGIO PER N. 60 MESI DI N. 4 SCAMBIATORI DI CALORE PER

CIRCOLAZIONE EXTRACORPOREA, COMPRENSIVO DI RELATIVA

MANUTENZIONE. SPESA COMPLESSIVA: EURO 156.000,00 IVA 22%

ESCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con nota P.G. n. 64575 del 14.12.2018 la direzione aziendale ha sottolineato la necessità di
adoperarsi per sostituire alcuni scambiatori di calore nel rispetto della normativa vigente
per contenere i possibili rischi di infezione da Mycobacterium Chimaera durante gli
interventi cardiochirurgici;

- con @mail del 17.12.2018 il direttore f.f. dell’UOC Direzione medica, confermando
l’esigenza di integrare la disponibilità attuale di tali apparecchiature, ne richiedeva
urgentemente la disponibilità per motivi clinico-assistenziali;

- in data 02.01.2019 è stato pubblicato, sul sito web dell’ASST e tramite SinTel (rif. ID
106052579), un “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse”, per selezionare gli
operatori economici da invitare a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett b) d.lgs.
50/2016 per l’affidamento del noleggio per n. 60 mesi di n. 4 scambiatori di calore per
circolazione extracorporea, comprensivo di tutti i relativi materiali di consumo, accessori,
e quant’altro occorrente per l’utilizzo e la manutenzione, con le specifiche tecniche
ricevute dall’UOC Ingegneria clinica;

- alla scadenza dell’“Avviso esplorativo per manifestazione di interesse”, stabilita per il
18.01.2019, è pervenuta tramite SinTel, con protocollo informatico n. 1547550707036, la
manifestazione di interesse di una sola società:

 Getinge Italia s.r.l., di Cinisello Balsamo (MI);

- con @mail del 18.01.2019 è stata quindi inoltrata al direttore dell’UOC Ingegneria clinica
e al direttore dell’UOC Cardiochirurgia tutta la documentazione ricevuta dalla Getinge
Italia s.r.l., per il parere di competenza;

- con nota @mail del 22.01.2019 il direttore dell’UOC Ingegneria clinica ha espresso parere
tecnico favorevole alla documentazione inoltrata dalla Getinge Italia s.r.l.;

- con nota P.G. n. 0006602 del 05.02.2019 è stata pubblicata, tramite SinTel, la procedura
negoziata ID 107219439 del 05.02.2019, in cui si richiede alla Getinge Italia s.r.l., unica
società risultata idonea dall’ ”Avviso esplorativo per manifestazione di interesse”, di
inviare all’ASST la migliore offerta per l’affidamento del noleggio per n. 60 mesi di n. 4
scambiatori di calore per circolazione extracorporea, comprensivo di tutti i relativi
materiali di consumo, accessori e relativa manutenzione;

- con nota P.G. n. 7077 del 07.02.2019 è stata inoltrata alla Direzione Generale Welfare
della Regione Lombardia la comunicazione ex DGR n. XI/1046 del 17.12.2018 per l’avvio
di procedura di gara in forma singola;

- con comunicazione SinTel ID 107334211, a seguito di richiesta specifica della Getinge
Italia s.r.l., l’ASST ha acconsentito di escludere dalla procedura negoziata la fornitura del
materiale di consumo consistente nel disinfettante, richiedendone comunque la quotazione
economica, oltre a una attestazione che detto disinfettante fosse acquistabile liberamente
dall’ASST sul mercato italiano;

- con protocollo informatico n. 1549957098283 del 12.02.2019 ore 8.38.18 di SinTel, la
suddetta società ha presentato un’offerta di Euro 159.960,00 + IVA 22% relativa alla
fornitura in noleggio dei dispositivi medici, comprensiva di manutenzione
ordinaria/straordinaria, formazione del personale, costi per la sicurezza e costi per la
manodopera;

- con successiva comunicazione SinTel ID 107605810, la Getinge Italia s.r.l., a seguito di
specifica richiesta dell’ASST (ID 107569169 del 14.02.2019), ha inviato un’offerta



economica migliorativa, riducendo il prezzo del noleggio in questione a complessive Euro
156.000,00 IVA 22% esclusa;

- con note @mail del 12.02.2019 e 15.02.2019 è stata trasmessa, al direttore dell’UOC
Ingegneria clinica la documentazione amministrativa/tecnica e le offerte economiche,
scaricate dalla piattaforma SinTel, per le inerenti valutazioni di competenza;

- con note del 15.02.2019 e del 18.02.2019 il direttore dell’UOC Ingegneria clinica ha
espresso parere favorevole all’aggiudicazione provvisoria della procedura in questione
all’unico offerente ammesso;

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria - in via provvisoria - per la fornitura in
noleggio per n. 60 mesi di n. 4 scambiatori di calore per circolazione extracorporea
comprensiva di relativa manutenzione, per un importo complessivo presunto di Euro
156.000,00 + IVA 22%, la Getinge Italia s.r.l., di Cinisello Balsamo (MI);

- il responsabile del procedimento, con nota P.G. n. 0009882/19 del 21.02.2019, ha
espressamente dichiarato che:

- attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARCA per l’acquisizione
dei beni/servizi, di cui trattasi;

- i beni/servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui
al DPCM del 11.07.2018;

- la spesa complessiva di Euro 190.320,00 IVA 22% compresa, a partire dal 01.04.2019
(data presunta di inizio contratto) sino al 31.03.2024, farà carico al budget
dell'autorizzazione n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche” così
ripartita:

Anno Importo (Iva compresa)

2019 € 28.548,00

2020 € 38.064,00

2021 € 38.064,00

2022 € 38.064,00

2023 € 38.064,00

2024 € 9.516,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura SinTel nonché dell’operato dell’UOC Politiche e
gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n.
0359600 del 21.02.2019, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle
operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di assegnare, per le motivazioni sopra esposte, la fornitura in noleggio per n. 60 mesi di
n. 4 scambiatori di calore per circolazione extracorporea comprensiva di relativa
manutenzione, alla Getinge Italia s.r.l., Via G. Gozzano n. 14 – Cinisello Balsamo (MI),
con una spesa complessiva di Euro 190.320,00 IVA 22% compresa;

3. di dare atto che:



 la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

 ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto
ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

 come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 190.320,00 IVA 22% compresa, a
partire dal 01.04.2019 (data presunta di inizio contratto) sino al 31.03.2024, farà carico al
budget dell'autorizzazione n. 481 sub 1 “Noleggi attrezzature sanitarie e scientifiche”
così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2019 € 28.548,00

2020 € 38.064,00

2021 € 38.064,00

2022 € 38.064,00

2023 € 38.064,00

2024 € 9.516,00

5. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla
stipula del relativo contratto con la sopracitata società aggiudicataria mediante scrittura
privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32 del comma 14, del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 del
D.lgs. n. 50/2016, il Direttore dell’UOC Ingegneria clinica.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.
383/2019 )

Oggetto: NOLEGGIO PER N. 60 MESI DI N. 4 SCAMBIATORI DI CALORE PER CIRCOLAZIONE

EXTRACORPOREA, COMPRENSIVO DI RELATIVA MANUTENZIONE. SPESA

COMPLESSIVA: EURO 156.000,00 IVA 22% ESCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 22/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☒ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

481/2019 1 X 28.548,00

481/2020 1 X 38.064,00

481/2021 1 X 38.064,00

481/2022 1 X 38.064,00

481/2023 1 X 38.064,00

481/2024 1 X 9.516,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

481/2019 1 28.548,00

481/2020 1 38.064,00

481/2021 1 38.064,00

481/2022 1 38.064,00

481/2023 1 38.064,00

481/2024 1 9.516,00

Bergamo, 28/02/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.383/2019 

ad oggetto: 

NOLEGGIO PER N. 60 MESI DI N. 4 SCAMBIATORI DI CALORE PER  CIRCOLAZIONE 

EXTRACORPOREA, COMPRENSIVO DI RELATIVA MANUTENZIONE. SPESA COMPLESSIVA: 

EURO 156.000,00 IVA 22% ESCLUSA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-03-07T18:15:32+0000


		2019-03-07T19:02:32+0000
	Firma applicativa




